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 با مسلمانان در دوره خلفای راشدین  بررسی دلایل، انگیزه ها و پیامدهای شورش ایرانیان پس از انعقاد قراردادها

 

  1خلیل زارعی 

 2شکوه السادات اعرابی هاشمی 

 3سیاوش یاری 

 چکیده  

احی  راب و ورود ایشان به ایران و فتح مناطق، چه با صلح و چه با جنگ، قراردادی با مردم آن نو فتوحات اع  عپس از شرو

جزیه مقدار  و  خراجی   بسته  میو  معین  و  مشخص  عهدنامه  در  بودند  آن  پرداخت  به  ملزم  اهالی  خلفای  که  دوره  در  شد. 

کردند. با بررسی متون تاریخی، چنین به نظر  داد صلح، قیام میرراشدین، روال کلی این بود که اهالی شهرها پس از عقد قرا

شورشمی ناشیرسد  بیشتر  ایرانیان  و    های  هویت  از  دفاع   ، اجتماعی  عوامل  مالیاتی،  نارضایتی  چون  اقتصادی  عوامل  از 

ی دفاع از حکومت  تفرهنگ ایران زمین، مخالفت با نحوه رفتار اعراب و تبعیض میان عرب و عجم بود تا مسایل دینی یا ح

از حملات اعراب، دچار بحران    ها در تمام دوران خلافت خلفای راشدین وجود داشت. ایرانیان که پسساسانی. این شورش

بردند.  یافتند پرچم مخالفت علیه مسلمانان را بالا میتافتند و هر زمان که فرصت میهویتی شده بودند، سلطه اعراب را برنمی

در قهستان علیه سپاهیان مسلمان فراهم کردند. اگرچه در  ادر برخی موارد، مخ نیروی بزرگی چون شورش قارن  لفان حتی 

ریزی، ایرانیان ره به جایی نبردند، اما  ها و به تبع آن عدم هماهنگی و برنامهعلت نبود رهبری در این شورشها، بهیامبیشتر ق

خواهی ایشان بودند. هدف از انجام  مانعی جدی در مقابل زیاده  عرصه را بر تهاجمات اعراب مسلمان تنگ کردند و همیشه

 ها در اوضاع اجتماعی آن زمان است. ها و نتایج  و پیامدهای آنین قیامهای ااین تحقیق بررسی دلایل و انگیزه 
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 مقدمه 

اما  نمود تا دنیایی،  تر دینی میوح کلی حاکم بر فتوحات، حداقل در ابتدا و در دوره خلفای نخستین، بیشکه راین  با وجود

العرب،کاهش موقعیت مهم بازرگانی این دیار، گرسنگی و فقر اعراب  های جزیرهمسائلی از قبیل قحطی و خشکسالی سرزمین

اندیشیدکه  زاد درباره حمله اعراب به ایران می( رستم فرخ33: 1389زمانی،،و ... در این حملات دخالت بسیار داشت.)مفتخری

 (253: 1988است.)بلاذری،ها را به این حملات برانگیختهکشند، آنعراب از آن میگذشته، تنگی معاش و رنجی که اچون

ها دین جدید و اعتقادات تازه آن  گرچه افرادی نظیر اشپولر معتقدند که علت واقعی و محرک اصلی تازیان قبل از هر چیز،

به دستورات اسلام و تأکیدهای خلیفه در مورد   توجهورود به ایران، بی  ( اما بسیاری از اعراب از بدو7/ 1:  1379بود)اشپولر،

  زدند. چنین برخوردهاییبرخورد انسانی و اسلامی با ساکنان مناطق فتح شده و بومیان، دست به قتل، غارت و آزار مردم می

اردادی میان ( بر این اساس قر76:  1391پور،  کرد.)دهقاندر بسیاری از موارد، مردم را ناگزیر به تسلیم، سازش و همکاری می

ها بود، با  که معمول بسیاری از تسلیمگردید. اما چنانشد که مقدار خراج و جزیه در آن مشخص میاعراب و ایرانیان بسته می

 ها گرفته که برای دادن مالیات خراج و جزیه از آنان از منطقه، اهالی از زیر بار تعهدیمعزیمت بخش اصلی نیروهای مسل

های کوچک و  و مردم محلی مدام برای خلافت دشواری  ها زدند. قدرتکردند و دست به شورش میمی   بود، شانه خالیشده

 کردند. بزرگ ایجاد می

می ایجاب  امر  شراهمین  و  بازگردند  اعراب  ک یکردکه  شهرهایی  اهالی  کنند.  تحمیل  دوباره  را  تسلیم  مسلمین  ط  برابر  در  ه 

 سلیم شدند و بعد پیمان شکستند به آسانی نتوانستند از خشم اعراب بگریزند.هایی که نخست تخصوص آنمقاومت کردند، به

دند و زنان وکودکانشان را به  نگذرااعراب از شورشیان همگی مردان و افرادی که اسلحه داشتند، را عمومأ از دم شمشیر می  

و معمولأ مقدار جزیه و خراج افزایش    شدن جدیدی بسته می( سپس با شورشیان، پیما299/ 1:  1335بردند.)براون،  اسارت می

 یافت.  می

  که جنبش عبارت از سازمانی کاملأ  "گی روشه"ها را شورش نامیدیم نه جنبش، براساس تعریف  که این قیاماما هدف از این

به منظور دفاع،گسترش و یا دست  گرفته و مشخص که  به گروهبندی و تشکل اعضا مییابی به هدفشکل  -های خاصی 

قیام130:  1377د)روشه،  پرداز بیشترِ  ویژگی(  این  فاقد  راشدین،  خلفای  دوران  در  ایرانیان  شورشهای  این  بود.  اکثرأ  ها  ها 

که شاخصه یک جنبش است، بود. ذکر این نکته ه بدون رهبری مشخصمریزی و مهمتر از هخودجوش، ناگهانی بدون برنامه

پیمان با  نبرد  که سابقه جواز  برمیشکنان  ضروری است  قرآن  آیات  پیمانبه  از گردد.  اعلان جنگ  قرآن در حکم  در  شکنی، 

به همین دلیل است که در    .(13-  12خواند)سوره توبه آیه  ها فرا می شده، مسلمانان را به جنگ با آنشکنان تلقی  طرف پیمان

کَفَر    "هایی چون دن اعراب را با عبارتگیری سرزمین و بیرون رانهای ایرانیان برای بازپسبیشترکتب تاریخی مسلمانان، تلاش

 است.  البلدان بلاذری، مکرر این جملات آمدههایی چون تاریخ طبری و فتوحاند. درکتابذکرکرده  "ثُم اِنهُم کَفَروا  "و  "و غَدَر

 ی پژوهشپیشینه

پایان یا  و  مقاله  کتاب،  شورشنامهتاکنون  به  منسجم  و  مستقل  و  تخصصی  به صورت  که  خلفای  هاای  زمان  در  ایرانیان  ی 

های ایرانیان، مربوط به دوره امویان و  ها و شورشها و مقالات با موضوعِ جنبشاست. بیشترکتابراشدین بپردازد، نوشته نشده

اثر   "های مذهبی در ایرانتاریخ جنبش "کوب، کتابزرین"دو قرن سکوت "هایی چونباشد. البته در کتابان میی ویژه عباسبه

از اسلامجنبش"لرفیع حقیقت و  عبدا ایران پس  این   "های اجتماعی در  لنگرودی،کم و بیش مطالبی در مورد  رضا رضازاده 

ها در قرن نخست بر  های اقتصادی و دینی ایرانیان در مصالحه با عربهزانگی  "توان پیدا کرد. در مقاله  ها میها و شورشقیام

عهدنامه حسین  "ها اساس  معصومی،  محسن  انگیزه  از  معتقدند  نویسندگان  نورمحمدی،  محمد  و  منافع  بیاتلو  کسب  های 

  هابه مصالحه با عرب  نیابی به امنیت جانی و مالی در تمایل ایرانیااقتصادی یا دفع ضررهای مادی و نیز تلاش برای دست 
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هم کمتری داشته است و می  ها به مصالحه، سبیشترین سهم را داشته است و حفظ دین و معتقدات زرتشتی در واداشتن آن

شورش بیشتر  گرفت  نتیجه  میتوان   اعراب  طرف  از  شده   ذکر  عوامل  همین  نکردن  رعایت  از  ناشی  ایرانیان  باشد. های 

، اثر حسین مفتخری به صورت کلی به رفتارهای ایرانیان در مقابل تهاجمات  "هه با اعراب مسلمانججامعه ایرانی در موا"مقاله

پرداخته اعرب ایران  ها  نقاط مختلف  تهاجمات و فتوحات در  این  با  ایرانیان  که نحوه برخورد  نویسنده معتقد است  ست و 

آذر مطالبی درباره نحوه رفتار  اثر پروین ترکمنی  "ایرانیان  اتحلیلی بر قراردادهای صلح مسلمانان ب "متفاوت بوده است. در مقاله

های جدیدی که با ایرانیان بسته  دارد که در بیشتر عهدنامهاست. وی بیان می ها ذکر آمده  ها با ایرانیان بعد از شورش آنعرب

انیان در این دوره، علاوه بر  رترین تعهدات ایگرفت. از مهمشد محاسبه جدیدی برای تعیین نرخ خراج و جزیه صورت میمی

 پرداخت خراج و جزیه، خیانت نکردن و شورش نکردن، بوده است. 

 مبحث 

 ران خلافت عمرهای دوشورش -1

ها نیز در همین زمان آغاز شد.در زمان این خلیفه، دامنه فتوحات  فتوحات در ایران از زمان عمر شروع شد و بالتبع شورش

رسید  سیستان  و  خراسان  تا  شهرها    .حتی  از  بسیاری  بود،  شده  گشوده  اعراب  دست  به  تازگی  به  که  وسیع  مناطق  این  در 

ها و مقاومت  منطقه خود بیرون می راندند.در این شرایط، عمر برای درهم شکستن شورششورش کرده، حاکمان عرب را  از  

از پشت سپاه   یافته مردم مناطق فتح شده و برای حفظ آهنگ  فتوحات، سپاهی  ها و  آراست و روانه جبههیگر میدتشدید 

 ( 112/ 1: 1383کرد.)هولت و دیگران،میادین نبرد می

که  ف شده بود جزء مناطق تحت نظارت ایران بود. مرگ ابوبکر فرصتی بود تا مردم قراردادی حیره که در زمان ابوبکر تصر

بود را نقض کنند. البته عزیمت خالد به شام و    (در زمان ابوبکر بسته364/ 3:  1387عبدالمسیح)طبری،بن ولید با عمروخالدبن

چنین، فرستادن  های چون سالاری منطقه و همن وعدهزاد و دادنقض عهد توسط رستم فرختحریک و تشویق دهقانان سواد به  

به بهقباذ پایین    تأثیر نبود. رستم، جاپان راافرادی به مناطق سواد تا مردم را علیه اعراب مسلمان بشورانند، در این احوالات بی

:  1387شورش کردند.)همان،های چنین افرادی مردم روستاهای فرات از بالا تا پایین  و نرسی را به کسکر فرستاد. با فعالیت 

ها بست. اما باز اهالی زیر بار این  ( مثنی بن حارثه در غیاب خالد، شورش را فرو نشاند و پیمان دیگری بر آن448-450/ 3

وقاص را مأمور سرکوب شورش کرد. مشخص است که  ابیبناز دادن خراج خودداری کردند. عمر، سعد  وتعهد جدید نرفتند  

(  8/ 1:  1379ن چندان با خشونت همراه نبوده زیرا هر بار با اهالی حیره با ملایمت برخورد شد. )اشپولر،شورش علیه مسلمانا

این به  ابا توجه  مناطق مختلف پس  تعیین شده برای  افزایش می   ز که مالیات  تغییر یا شورش،  با درخواست  هر  یافت، سعد 

یک از  که اهالی هیچت قبلی باشد، موافقت کرد اما پس از اینخواستند مقدار مالیات بر اساس همان معاهداحیریان، که می 

کرده، چهارصدهزاردرهعهدنامه تحقیق  ایشان  مالی  تمکن  امکانات و  درباره  نکردند، سعد، خود  را حاضر  مقرر    مها  مالیات 

 (.  366/ 3ق: 1387کرد.)طبری،

-بنبه دست عتبه  14( در سال  185و    182:  1349،فقیهمیشان، سرزمینی میان بصره و اهواز در قسمت پایین شرق دجله )ابن

انیان این  رآن به همراه ای  ( میشان، از معدود مناطق سواد عراق بودکه بعد از فتح، مرزبان 2/143تا:  غزوان، فتح شد.)یعقوبی،بی

شعبه بن  ا مغیره  که بدر جنگی    14( مرزبان، در سال334:  1988کردند.)بلاذری،و علیه مسلمانان شورش"کفر ورزیدند"منطقه

های اهالی ( و تمام زمین147-146/ 2تا:  و میشان، محاصره شد. مغیره، مردم میشان را به بردگی گرفت)یعقوبی،بی  داشت،کشته

 ( 335: 1988گویند حسن بصری و برادرش سعید، از اسرای دشت میشان هستند.)بلاذری،.به تصرف مسلمین درآمد

تسلیم   غزوان با صلحی که بین او و دهقان بزرگ اهواز، بیرواز منعقد شدبنق توسط عتبه16و اوایل    15اهواز در اواخر سال  

-ه با اعراب منعقد نموده بود، نقض کرد و اینک گشت. مدتی بعد، هرمزان در نتیجه نفوذ و دخالت یزدگرد سوم، قراردادی را  
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علت نزدیکی به بصره و نیاز مسلمانان به  ستان، به( هر حرکتی در خوز366:  1988بار ابوموسی آن را به جنگ گشود.)همان،

هواز  ا، به تحریک یزدگرد به مردم  17شد. اهالی فارس در سال  خراج نسبتأ زیاد منطقه آباد خوزستان، به سرعت سرکوب می 

ث تحرکاتی  ( همین امر باع83/ 4ق:  1387نامه نوشتند و پیمان بستند که همدیگر را در قیام علیه اعراب یاری رسانند)طبری،

اعزام دسته با  تا  برآمد  ایران،  در جبهه مسلمانان شد. عمر، درصدد  کردن تدریجی بلاد  های عرب کوفه و بصره برای مطیع 

(  23: 1386کوب،لاشی جهت مقاومت سازمان یافته در برابر مهاجمان عرب بازدارد.)زرینتیزدگرد را از دست زدن به هرگونه 

به امید یاری مردم فارس که اولین نیروی    -گیری پایگاه خویش کرده بودامیدوار به بازپسکه حضورش یزدگرد را    -هرمزان

گرفت و شوشتر به محاصره مسلمانان   عجا موضها به شوشتر رسیده بود به سمت این شهر حرکت کرد و در آنکمکی آن

اندیشید که  ها چنین میدر قبال این شورش  ( عمر85/ 4ق:  1387افتادکه با خیانت یکی از ایرانیان این شهر گشوده شد.)طبری،

ها رفتار جز نیکی و وفا با آن"شکنند. اما مسلمانان به عمر اطمینان دادند  ها پیمان میدهند که آنمسلمانان ذمیان را آزار می

واقعیت شورشبن احنف  "ایم.نکرده از  دور  که  زد  نشده، حرفی  قانع  مسلمانان  دلایل  از  عمر  دید  که  به    هاقیس  وی  نبود. 

کنند و دستور  کند، ایرانیان شورش می که پادشاه ایرانیان زنده و در میان مردمش است و آنان را تحریک می عمرگفت تا زمانی 

ر مسلمانان دشوار کرده است. احنف از خلیفه خواست که اجازه پیشروی  در داخل ایران کار را ب  یخلیفه درباره عدم پیشرو

خواست بپذیرد که مردم ایران از  دانست یا نمی( شاید خلیفه نمی89/ 4ق:  1387مسلمانان بدهد.)همان،  در قلمرو ایران را به

 کنند. م میاکشورشان ناراضی هستند و به همین دلیل قیآمدن اعراب و اشغال

می رامبلاذری  با  درهم جزیه  هزار  نهصد  یا  سیصد  پرداخت  با  ابوموسی  به  هرمزیگوید  اما  کرد  مصالحه  محض خروج ها 

به   در سرکوب شورش، مجبور  ابوموسی  باززدند.  تعهدات خود سر  انجام  از  برداشته،  به شورش  اهالی سر  از شهر،  اعراب 

)بلاذری، شد.  زور  از  بچه  ( 368:  1988استفاده  و  زن  و  کشتند  را  جنگ  به  قادر  مردان  سبی مسلمانان،  را   کردند.هایشان 

وزستان، مسلمانان را طی چند سال نخست در وضعیت تدافعی نگه داشت. از های زرتشتیان محلی در خبطورکلی، شورش

پادگاناین تحکیم قدرت خود،  برای  اعراب  درو  کردند.  تأسیس  ایران  مرزهای  نزدیک  دائمی  با    رهای  زرتشتیان  ناحیه،  این 

 ( 29: 1381، آزادی دست کشیدند.)چوکسیمشاهده اندک موفقیت احتمالی خود، خیلی زود از تلاش برای کسب 

، قیام مردم همدان که طبق معمول طبری از 21در زمان خلفای راشدین، همدان چندین بار علیه سلطه اعراب، قیام کرد. سال  

به   تعبیر  نعمانمی  اهالی  "کافرشدن"آن  به  عمر  شد،  باعث  شورش  بنکند،  کند.  صادر  را  شورش  فرونشاندن  دستور  مقرن 

اقدامات سریع و شدیدی با  اهالی 138/ 4ق:  1387منکوب شد.)طبری،  همدان  آن نشدکه یک سال بعد  از  امر مانع  این  اما   )

کردند به ومت نداشتند، درخواست صلحاها به محاصره اعراب درآمد و مردم که تاب مقهای همدان شورش نکنند. قلعهقلعه

آنشرطی با  قبلأ  که  افرادی  بقیه  چون  ایشان  با  برخ که  یکسان  بود،  شده  صلح  آنها  جزیه  و  شود  یکسان  ورد  ها 

شورش303-302:  1988باشد..)بلاذری، و  اغتشاشات  این  ظهور  زیرا  بود  اجبار  به  مسلمانان  از  انعطاف  این  درهمدان، (  ها 

نمود شهر نه با خشونت بلکه با  نمود و لازم می ن را با مناطق پشت سرخود، به وضع خطرناکی تهدید میاارتباطات مسلمان 

 (  20/ 1: 1379تسلیم شود.)اشپولر، -پرداخت جزیه بر طبق معاهده قبلی -ط معتدلیملایمت و شرای 

ای  ان اصفهان فرار او به همراه دسته ببدیل به جی)اصفهان( پس از چند روز محاصره و مقاومت، از طرف مرزبنحمله عبدالله

ب را واداشت که او را پیدا کرده و مجبور به را در پی داشت. همین امر اعرا  از تیراندازان خود و تصرف شهر توسط مسلمانان

جا شورشیانی فراهم ای از اهالی اصفهان که مخالف این صلح بودند به سمت کرمان که در آنپذیرش شرایط خود کنند عده

رفتند.)طبری،ش بودند،  عبدالله140/ 4ق:  1387ده  به  بلافاصله  عمر  سمت  (  به  حرکت  تجمع  دستور  بردن  بین  از  و  کرمان 

اشعری در قبال پرداخت جزیه با مردم اصفهان بسته  که ابوموسیپیمانی  24یا23رشیان داد. بنا بر روایتی از بلاذری، در سال  شو 

جا را به جنگ فتح  لی چون شب را به صبح رساندند، پیمان شکستند و ابوموسی آناروز دوام آورد چراکه اهبود، تنها یک
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روز دوام آورد و مردم از پرداخت جزیه خودداری کردند. این عاهده نیز تنها یک شبانه(. این م305-304:  1988کرد.)بلاذری،  

 ت به فعالیت بپردازد. اشرایط عبدالله را مجبور کرد که خود در شهر مانده، در سمت گردآورنده مالی

نهاوند) در جنگ  ایرانیان  از شکست  دوبال سرزمی21بعد  از  یکی  عنوان  به  آذربایجان  ایالت  ایران)طبری،هجری(  ق: 1387ن 

های متعددی علیه اعراب  ( مورد حمله اعراب واقع شده، فتح گردید. اهالی آذربایجان این شکست را برنتافته، شورش117/ 4

-ای که در پی نداشت بالعکس با فروکشها در سایر نقاط ایران هیچ نتیجها این اقدامات مانند دیگر شورشم راه انداختند. ابه

:  1390ای از مردم آذربایجان به اسلام فراهم گردید.)آقازاده و دیگران،  ها، زمینه گرایش تدریجی عدهشورش  کردن آتش این

ایالت هموار کرد. اعراب برای ادامه فتوحات خود در شمال به چنین    ن( همین امر زمینه را برای مهاجرت مسلمانان به ای2

آذربایجان همواره در   نیاز مبرم داشتند.  به قلمرو  پایگاهی  از سوی شمال قفقاز بود و  تاز کردان و خزران  معرض تاخت و 

ستان و و در حکم غزا با کفار ن( از سویی دیگر، آذربایجان، گذرگاه قفقاز و ارم82:  1363بیزانس و ارمنستان نزدیک. )فرای،

: 1390اخت. )آقازاده و دیگران،ساین ناحیه برای مسلمانان بود. این امر حضور دایمی لشکری در این ناحیه را ضروری می

ای نسبت به  کارانهها، باعث شد که بزرگان این ایالت، سیاست محافظهها و خطر حملات آنمرز بودن با این قدرت( هم13

 اب در پیش بگیرند. رتهاجم اع

کستند و این سرزمین  نتیجه با مسلمانان صلح کردند، بعد از مدتی عهد خود را شپس از جنگی بی  22اهالی ری که در سال  

قرار گرفت.)همان، گردید و مورد هجوم و غارت و ویرانی  فتح  به جنگ  در  148/ 4ق:  1387و طبری،  310:  1988مجددأ   )

مسلمانان برای  شهر  این  برآن  ، اهمیت  میعلاوه  حساب  به  خراسان  به  ورود  دروازه  لحاظ  89:  1422آمد)یعقوبی،که  از   )

ای برای ادامه فتوحات درنواحی داخلی  سان، اصفهان و آذربایجان قرار داشت و مرکز عمدهموقعیت استراتژیکی بر سر راه خرا

ها بود،  ندان مهم مهران که این سرزمین تیول آنارفت. علاو ه بر آن در ری یکی از سرکردگان خشمار میو شمالی ایران به

-ی بر این دیار روند فتوحات اعراب را دچار مشکل می که ادامه حکومت وچوبینبهرامبنکرد به نام سیاوخشروایی می فرمان

-م متحد شوند.)ابنهبود که به منظور مبارزه با تهدید اعراب با  ویژه که وی از مردم دماوند، طبرستان و گرگان خواستهکرد، به

شت. علاوه برآن،  وضع باثباتی ندا  ( ری به واسطه نزدیکی به سرزمین دیلم و اهالی سرسخت آن،397-396/ 1:  1379مسکویه،

ها در ری تا حدود گونه قیامکرد. اینخبر اجتماع اهالی نهاوند، ری و اصفهان بر ضد اعراب، حساسیت این شهر را دو چندان

-وب شد وکارگزاری عرب بر آن نواحی فرمان میها به طور قطع سرک اما در زمان عثمان همه مقاومت   ادامه داشت،  35سال  

 هایی را برای سکونت تصرف کردند.عد، سربازان مسلمان، زمینراند. از آن زمان به ب

ن، توافق حاصل  یجا لشکرکشید. در ازای پرداخت خراجی معنمقرن برای فتح طبرستان به آبنهجری، سوید  23حدود سال  

ر امتداد گرگان به  عاص دبنانان در امان باشند. درهمین زمان نیرویی دیگر به فرماندهی سعیدشد که اهالی از حملات مسلم 

که نتیجه آن امضای پیمان صلحی با مرزبان آن ناحیه بود. در این شرایط مردم طبرستان، توافق خود با    طرف شرق رهسپار شد

پا زیر  را  همانگ مسلمانان  درست  سالذاشتند،  که  سعیدبنگونه  بودند.  کرده  چنین  ساسانی  حکومت  با  از  ها  بناچار  عاص 

را  خود  سپاهیان  نتیجه    گرگان،  در  کند.  پرداخت خراج  به  مجبور  را  اهالی  و  را سرکوب  مردم  تا شورش  برد  طبرستان  به 

گسترده موفقیتیشورش  با  ایرانیان  درگرفت.  مسلمانان  حاکمیت  برضد  پایداری،    ای  این  جنگیدند.  اعراب  با  ملاحظه  قابل 

همه آنان را تا آخرین   "آمیزای البته اغراقبق گفتهکه پس از فرونشان شورش، طسردار مسلمان را بسیار خشمگین کرد تا جایی

یران نشد. ا( پیروزی در این جنگ منجر به سلطه مسلمانان بر سواحل شمالی  153-152/ 4ق:  1387.)طبری،"نفر به قتل رساند

حیه عرصه را بر  زدند. ایرانیان در این ناجا دست به شورش میکردند اهالی آنهرگاه نیروهای مسلمان، طبرستان را ترک می

توانست از آن ناحیه و  کس نمیکه راه ارتباطی به خراسان بود را  نا امن کردند. از بیم اهالی بومی هیچایاعراب تنگ و جاده

 (  327-326: 1988لاذری،بجاده عبور کند.)
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کردند. گاهی  جا سرکشی میعاص در قبال پرداخت جزیه با مردم صلح کرد، اما اهالی آنبندر پی فتوحات شمال ایران، سعید

دادند و پس از مدتی شورش شد که هیچ نمیدادند،گاهی دویست هزار،گاهی سیصد هزار و وقتایی می یکصدهزار درهم می

که قصد استفاده از جاده فارس به خراسان  به سمت خراسان را بستند. همین امر عرصه را بر مسلمانانی   نکردند و مسیر گرگا

خراسان شده بود، راهی از قومس به  که عاملمسلم در خلافت امویان بنو این راه بسیار ناامن شد. بعدها قتیبه داشتند، تنگ کرد 

 ( 75-74/ 3 ق:1408خلدون،این مسیرکرد.)ابن گرگان جایگزین

 

  های دوران خلافت عثمان :شورش -2

هایی که در شهرهای  بود. به همین منظور شورش هابیشتر فتوحات در دوره عمر صورت گرفت و دوره عثمان، زمان تثبیت آن

پس از    (153/ 1:  1381شدند.)جعفریان،داد با توان هر چه بیشتر سرکوب میری، آذربایجان، استخر، کرمان و سیستان روی می

و تسلیمی را که های ترک مخاصمه  وقوع پیوست. ایرانیان این فرصت را یافتند پیمانای، در ایران بهقتل عمر، انقلابات پراکنده

ناگزیر ساختند دوباره لشکرکشی  کرده، شهرها را مجددأ فتح و خود را بر مناطق  با اعراب بسته بودند، بشکنند و اعراب را 

، مردم برخی 31گرد در سالکه یزدگرد زنده بود ادامه داشت. حتی پس از مرگ یزدماجرا تا زمانی  نشورش، تحمیل کنند. ای

آمد از هر فرصت مناسبی جهت ستیز با فاتحان بهره  اری از تازیان و قبول آیین تازه  بر آنان گران میاز ولایات که فرمانبرد

گذشته و آداب باستانی خویش پیدا ها و بازگرداندن عادات دینی دآویزهایی جهت نقض قرارداجستند. این مردم بارها دست می

 (  26: 1386کوب،کردند.)زرینمی

شکنی و نام شهرک از بزرگان فارس به مخالفت با اعراب پرداخت و مردم فارس را به پیمانردی بهدرآغاز خلافت عثمان، ف

بود مأمور دفع شهرک شد. وی با    استخر و گرفتن غنیمت   العاص که سرگرم فتحابیبنها تشویق کرد. عثمانشورش علیه آن

پیمان این  بسیار  دخشونت  که  درگرفت  سخت  جنگی  داد.  پاسخ  را  کشته  شکنی  پسرش  و  شهرک  آن  اثنای  ر 

ایجاد  176/ 4ق:  1387شدند.)طبری، به  موفق  زمان،  این  در  یزدگرد,  کارگزاران  و  عمال   زیرا  نبود،  کار  پایان  این  اما    )

 ( 21/ 1: 1379شدند و امید اهالی را به یک تغییر و تحول تازه زنده نگه داشتند.)اشپولر،ر مناطق مختلف ایران داغتشاشاتی 

عامر  بنماهان بود، زمانی که عبدالله بنکه فرزند یکی از بزرگان و ملوک فارس به نام شاهکوی   اهک بن شاهک،شورش م 

هزار نیرو علیه سلطه اعراب به پا خاست و ولایتی را که مسلمانان تصرف  یاستخر را ترک کرده و در بصره اقامت گزید، با س

سپاهی گران به استخر آمد و جنگی سخت درگرفت که باعث هزیمت ماهک و    ها بازپس گرفت. عبدالله باکرده بودند از آن

لله امان خواست. عبدالله به  ایارانش به داخل استخر شد. عده زیادی از یاران ماهک در این جنگ کشته شدند. ماهک از عبد

( به احتمال  337-336/ 2:  1411اعثم کوفی،شرط دادن جزیه و خراج و اقامت ماهک در استخر، خواسته او را پذیرفت.)ابن

 نظر قرار دادن وی بود تا دوباره مردم را علیه اعراب نشوراند.زیاد، شرط عبدالله برای اقامت ماهک در استخر، تحت 

نمودکه تصرف فلات ایران تحت رهبری محلی مسلمانان گسترش یابد، ده بود، لازم میحال بدست آما بهتچه  برای حفظ آن

، رهبری این اقدامات در ایران عملأ از مدینه  مصر و شمال سوریه  هایها و احتیاجات نظامی در جبهههزیرا با وجود خواست

نمی به1/21:  1379رفت.)اشپولر،انتظار  ا (  منظور،  فتعهمین  در  نیات خود  کردن  پی عملی  در  داخلی  راب مسلمان  نواحی  ح 

به سمت استخر که یزدگرد در آن تعقیب یزدگرد،  با آنجا  ایران و  العاص در ابیبنکه استخر توسط عثمانبود، پیش رفتند. 

ء و  د از واقعه جلولاع( تا سالها ب175/ 4ق: 1387زمان عمر، طی جنگی سخت و در ازای پرداخت جزیه، فتح شده بود. )طبری،

ایم از غرب به شرق و از جنوب  ای برای ایجاد یک نیروی مقاومت به وجود آورد، دگاه تازهکه تکیه نهاوند، یزدگرد به امید آن

-به شمال، بین ولایات جبال و فارس و کرمان و سیستان در تکاپو بود و از مرزبانان و دهقانان ولایات و بزرگان استمداد می

آن نواحی با ورود یزدگرد از خود نشان دادند، امید    ( شور و شوقی که در استخر، زرتشتیان23/ 2:  1386کوب،رین زجست.)
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( خطر یزدگرد و  376/ 1:  1379مسکویه،  جا اقامت گزید.)ابنبه او بخشید. وی به تشویق موبد استخر چند سالی در آن  ایتازه

لی و شرقی ایران، برای مسلمانان وجود داشت. بنابراین تعقیب یزدگرد و فتح  خهای داسپاه او با توجه به عدم فتح سرزمین

ایران در دستورکار مسل اما شورش19:  1386کوب،مانان قرار گرفت.)زریننواحی مرکزی و شرقی  های گسترده استخر در ( 

بن معمر،    ی مواجه شد، که عبیدالله لهمان اوایل با شورش اها  عامر دربن( عبدالله139:  1368زمان عثمان روی داد.)دینوری،

بودند.)یعقوبی،بی کشته  استخر  نزدیک  را  عرب  رشادت  (  377:  1988وبلاذری،  166/ 2تا:  سردار  با  چنان  مردم  مقاومت 

شکنی وکشتن عامل حکومت،  عامر در جواب این پیمانوگستاخی همراه بود که فاتح عرب را از خشم وکینه پرکرد. عبدالله بن

خورد   اندازد.)خلیفهاقسم  راه  خون  جوی  کشتگان  خون  ابن  93:  1415خیاط،بنز  به  277-276:  1374بلخی،و  لشکر  وی   )

که برای تعقیب یزدگرد و تصرف دارابجرد و فیروزآباد، جنگی خونین استخر را تصرف کرد. اما زمانیفارس برد و پس از  

ای  عبدالله به سرعت به استخر بازگشت و شهر پس از محاصره  استخر را ترک کرد، باز اهالی سر از اطاعت اعراب برتافتند.

زیاد بخش  آن  که طی  ستیزی سخت  و  ایرانیان  ایستادگی  و  گردید.  طولانی  اعراب  تسلیم  شد،  ویران  منجنیق  با  از شهر  ی 

کشتندکه  و چندان  تعام کرد و ازکشتگان جوی خون روان و بقیه شهر را نابود ساخهای بزرگان را قتلتر خانوادهعبدالله بیش

افراد زیادی را  ( وی  277:  1374ها بریزند تا شسته شود.)ابن بلخی،شد و مجبور شدند آب گرم بر خونخون دیگر روان نمی

از فارس  نیز از بزرگان و اساوران که  گریخته بودند، تحت تعقیب قرار به قتل رساند و سبایای زیادی به چنگ آورد.کسانی 

 ( 93: 1415ط،اخی بنگرفتند.)خلیفه

-را از شورش  مسلمانان در زمان عمر توانستند آذربایجان را فتح کنند و حاکمیت مستعجلی بر آن اعمال نمایند، این موضوع

می عثمان  دوره خلافت  در  آذربایجان  مردم  متعدد  دیگران،  های  و  فهمید.)آقازاده  برای سرکوب  11:  1390توان  مسلمانان   )

اداشورش و  اعتراضات  و  تازهمها  تغییرات  به  نواحی  این  در  فتوحات  آنه  زدند  دست  خود  نیروهای  آرایش  در  ها، ای 

ز حملات اهل کوفه تبدیل کردند. در زمان انتقال خلافت از عمر به عثمان، مردم آذربایجان  آذربایجان و ری را به پایگاه و مرک 

ولیدب مستقیمأ  عثمان  ورزیدند.  مصالحه خودداری  مورد  مبلغ  دادن  آن  ناز  اعتراضات  تا  فرستاد  آذربایجان  به  را  را عقبه  ها 

با   -هشتصدهزاردرهم-لید با همان شروط قبلی حذیفه  سرکوب کند. با رسیدن ولید، مردم آذربایجان از در صلح برآمدند. و

کرد.)طبری،  آن صلح  و247  -246/ 4ق:    1387ها  تبریز  )موقان(،  مغان  مردم  رسید  خبر  ولید  به  زمان  همین  در  طیلسان    ( 

چندان  نه    ها فرستاد که در نبردیاحمسی به سراغ آنشبیل  بناند. وی سپاهی چهارهزارنفره به فرماندهی عبداللهشورش کرده 

آن گرفت.)بلاذری،سخت  اسارت  به  را  افرادی  داده  شکست  را  خودکوفه،  319:  1988ها  امارت  مقر  به  ولید  بازگشت  با   )

اشعث  حکومت بنعثمان،  به  را  مدیریتی   قیس  برنامه  در  تغییرات  باکوچکترین  گذشته  در  که  همانطور  گمارد.  آذربایجان 

ردند با آمدن اشعث به آذربایجان، اهالی دوباره علیه اعراب شوریدند. اشعث از  ک مسلمانان، مردم مناطق مفتوحه شورش می 

آذربایجان را آرام  و باز با همان شرایط با   ی کرد. اشعث، باکمک این نیرو توانست به تدریج شهرهاکمکی ولید، تقاضای نیروی

آوری خراج  داری، مسئول جمعیجان و حکومت در کنار ولایت آذربا  25( اشعث،که از سال320:  1988کند. )همان،ها صلح  آن

این    .های عرب تبدیل کردگرفت به مهاجرنشین(  به تدریج مناطقی را که می346/ 2:  1411کوفی، این منطقه هم بود)ابن اعثم

 (  320: 1988را در پی داشت.)بلاذری، های مردمهایشان به این مناطق و تصاحب زمینامر مهاجرت گسترده اعراب و خانواده

ق، زمان امارت سعیدبن عاص بر کوفه، درآذربایجان بروز کرد، وی به طرف آذربایجان حرکت و  29که در سال  هاییبا ناآرامی

کر  مغان وگیلان غلبه  مغاندبرشورشیان  مردم  اعراب می.  علیه  تردید می که همواره  بدون  در  شوریدند،  نقش مهمی  توانستند 

گیلانیان و  ( وجود این مردمان جنگجو به همراه14:  1390یه اعراب داشته باشند.)آقازاده،تحریک مردم آذربایجان به شورش عل

دایمی اعراب در این ناحیه برای حفاظت از فتوحات    سبب استقرار  -دادندکه هرگز به فرمانروایی اعراب تن نمی  -طالشان  

و   تحریکات  برابر  در  آنمسلمانان  و  ( پس  148تا:  ها شد.)کسروی،بیحملات  آذربایجان  مردم  از  گروهی  ارومیه،  در  آن  از 
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اد و رهبر ایشان دها فرستاد. وی شورشیان را شکست  ارمنستان علیه مسلمانان شوریدند. سعید، عبدالله بجلی را به مقابله با آن

با اعراب و    م به مخالفت (( نقش مهم یزدگرد سوم در تحریک مرد 320:  1988را به دارآویخت تا عبرت دیگران شود.)بلاذری،

ها و تلاش برای بازیابی قدرت از دست رفته، امید و محرک تازه ای برای مردم آذربایجان و سایر نقاط ایران  شورش علیه آن

-های شورشنکردند. نکته مبهم روایت   ، مردم آذربایجان دیگر شورش31که با مرگ یزدگرد در سال  کرد. طوریفراهم می

 .14: 1390هاست.)همان،و فرمانده این قیام آذربایجان، مشخص نبودن رهبر

مشغولی اعراب  کوفه و بصره، همیشه مایه نگرانی و دلهایواسطه دور بودن از پادگاندر شرق، ولایات خراسان و سیستان به

که بیشتر  ن( با ای603:  1416فقیه،بودند. سابقه این ناحیه در سرکشی و ندادن باج و خراج به دولت ساسانی معروف بود.)ابن

پیمان شکستند)مؤلف مجهول، بی نقاط  اما برخی  با مسلمانان بستند  :نواحی خراسان معاهدات صلح  از ( به283تا  ویژه پس 

های متعددی در اغلب نواحی خراسان شکل گرفت. ماهویه سورن دهقان مروکه رقیب دیرینه کارن بود با  مرگ عمر، شورش

پیمبنعبدالله پیمان عربن صلح بست و باج ا عامر والی خراسان،  این  نیاز  گزار مسلمانان شد. طبق  ها اجازه داشتندکه هرگاه 

در خانه و  مرو شوند  وارد  کنند.)بلاذری،باشد  مردم سکونت  در خانه277:  1988های  مسلمانان  اجباری  اسکان  مردم (  های 

می و انسانی و ورود به حریم خصوصی مردم و  مرو، تحمیلی از جانب مسلمانان بر اهالی بود و فاقد هر نوع پشتوانه اسلا

-بن( شخصی از مسلمانان به نام امین)یا امیر(ا98:  1387آذر،  شد. )ترکمنیها محسوب میسلب آزادی و حقوق طبیعی انسان

ما  ردرکنار مرو لشکرگاهی زده بود. چون فصل س  -که مدتی بود ساکن خراسان شده بودند-تمیماحمریشکری از قبیله بنیابی

خانه وارد  عهدنامه،  مفاد  اساس  بر  و  مرو شدند  وارد  اعراب  و  رسید  تحمل چنین خفت  تاب  که  ایرانیان  مردم شدند.  های 

ها پی برد و قبل از انجام هرگونه اقدامی از  ها را نداشتند در فکر شورش علیه اعراب افتادند. اما یشکری به نقشه آنزورگویی

-عامر بن( مدتی پس از این ماجرا، عبدالله 168-167/ 2تا:ه را به قتل رساند.)یعقوبی ، بیمطرف شورشیان، سرکوبشان کرد و ه

کار جمع از  احنفکه  برعهده  را  اداره خراسان  و  راهی حج شد  بود،  گردیده  فارغ  قیس گذاشت.  بنآوری خراج خراسانیان 

به  فرصت  از  طالقان  و  مرو  آنمردم  کردند.  استفاده  آمده  سپاهی  وجود  اعراب  یسها  سلطه  علیه  و  کردند  فراهم  هزارنفری 

به دست   زیادی  اموال  اسیرکرد و  را کشت،  زیادی  افراد  کوبید. وی  را درهم  این شورش  بسیار  با قدرت  بپاخاستند.احنف، 

 ( 341-2/340: 1411اعثم کوفی،آورد.)ابن

بایا و غنایم بسیار به بصره بازگشت. بلافاصله پس سهیثم سپرد و خود با  ابنعامر فرماندهی سپاه را به قیسبن، عبدالله32سال  

از خروج او از خراسان، شخص بزرگی از محتشمان محلی خاندان کارن، گروهی نزدیک به چهل هزار نفر از مردم قهستان و  

ها  ت. آنف خازم که برادرزاده قیس بود به جنگ او ربنو یک خیزش ضد عربی بپاکرد. عبدالله  دور خود جمعاطراف آن را به

آنبه زدن  آتش  و  روی چوب  بر  پارچه  و  لباس  کهنه  پیچیدن  دراین  وسیله  زدند.  شبیخون  خوابش،  در  سپاه  و  کارن  به  ها 

خازم از این پیروزی، حکم فرمانروایی او بر خراسان  کشته و افراد زیادی از سپاهش کشته یا اسیر شدند. مزد ابن  جنگ،کارن

 ( 316-314/ 4ق: 1387عامر بود. )طبری،از طرف ابن

ای بسته و طبق آن مقرر شد که اهالی بومی زیادحارثی مورد هجوم قرارگرفت. معاهدهبنبه فرماندهی ربیع  31سیستان در سال  

( پس از آن مسلمانان به محاصره زرنگ )زرنج( 80:  1366در ازای تأمین امنیتشان، به مهاجمان خراج بپردازند.)مؤلف مجهول، 

رف کردند. زرنگ شهری نبود که اعراب در آن در امنیت و آسایش، روزگار را بسر برند. زیرا هنوز دو سالی صرفتند و آن را ت

امیرابن و  کردند  اهالی شورش  بودکه  نگذشته  آن  فتح  بیرون  احمراز  از شهر  را  پادگان عرب  زیاد و  بن  ربیع  یشکری، عامل 

های منطقه بروند و مایحتاج خود را  ها به سمت بیاباناعث شد آنب ( بیرون کردن اعراب از شهر  383:  1988کردند.)بلاذری،  

اش در اداره  خاطر ناتوانیزیاد را به بنعامر، ربیعبنعبدالله  از طریق دستبرد به شهرها و غارت روستاها تأمین کنند. پس از آن

آن ولایت  از  عبدالرحمنسیستان  و  کرد  خلع  تا  بنجا  داشت  گسیل  بدانجا  را  پس شسمره  باز  را  شهر  فرونشانده،  را  ورش 
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جا را در کاخش کردند. عبدالرحمن به زرنگ آمد و مرزبان آن( در این اثنا مردم زرنگ شورش83:  1366گیرد.)مؤلف مجهول،

(.  382:  1988محاصره کرد و فقط در مقابل پرداخت دومیلیون درهم و دو هزارجوان نوخواسته، دست از او برداشت.)بلاذری،

 جا بود.جمعی مسلمانان به سیستان و اقامت در آنهای دسته ها، مهاجرتتبعات این سرکوبز یکی ا

 های دوران خلافت امام علی)ع(:شورش -3

کود فتوحات هستیم، برخی  که شاهد رهای داخلی بین مسلمین، علاوه برآنعلت جنگکوتاه امام علی)ع(، بهدر دوران خلافت 

نیز سر   فتح شده  نقاط  زدند.اینبه  از  و خراج سرباز  جزیه  پرداخت  از  برداشته،  بهانهشورش  به  نقض  هاییکارگزاران  چون 

( امام از همان ابتدا، تصمیم گرفت  556/ 4ق:  1387دادند.)طبری،ها، شهرها و روستاها را مورد حمله و غارت قرار میمعاهده

فه فراخوانده شدند و جای خود را به فرماندهان دیگر دادند و کوهمه کارگزاران عثمان را از کار برکنار کند. این فرماندهان به

های  گرفتارییافتندکه شورش کنند. البته در این زمانشد ایرانیان فرصت میکه والی کوفه و بصره ، تعویض میتقریبأ هر زمان

جنگ و  بیعلی)ع(  ایرانیان  شورش  ایجاد  در  شک  بدون  مسلمین  داخلی  درخلاهای  نبود.  شورش  فت تأثیر  و  علی)ع(  ها 

های بزرگ در داخل کم دیگر از شورشاما در زمان امام علی)ع(، دست  .راه افتادهای سراسری در ایران همانند سابق بهخیزش

گرفته و اعراب  فقط  دست مردم بومی صورترود اداره این نواحی بهایران، مثل زمان عمر و عثمان، خبری نیست. احتمال می

 کردند. ده مالیات ایفای نقش میورندر سمت گردآ

شد  که باعث شورش پیاپی مردم استخر میدرهمان اوایل خلافت امام علی)ع(، اهالی استخر سر به شورش برداشتند. از دلایلی

نجنیق  ز م عامر، استخر را با استفاده ابنطور که قبلأ گفته شد عبداللهتا حدود زیادی، به نحوه فتح این ناحیه مرتبط بود. همان

وبه   را  گشود  مردم  عام  قتل  فرمان  و  اعلام  مباح  را  مردم  خون  اهالی،  شدید  مقاومت  و  استخر  عرب  کارگزار  قتل  علت 

توانست از حافظه مردم پاک شود و در هر زمان، مکان  ( این حوادث به همین راحتی نمی93:  1415صادرکرد.)خلیفه بن خیاط،

کارگزار محلی پارس  کهجارود عبدیداد. در زمان امام)ع(، مردم استخر، منذربنمیان  و فرصتی علیه سلطه اعراب، خود را نش

علی)ع(، سهل به بصره گریخت.  او  کردند و  بیرون  از شهر  را  برابر  بنبود  در  نیز  فرستاد. سهل  پارس  به  را  انصاری  حنیف 

بازگشت.)بلاذری، به بصره  نبرد و  از پیش  کاری  امام علی)ع(، عبدالله   به   (392-391/ 2:  1417شورش مردم  بن عباس  فرمان 

بخش نبود و مردم ایران در هرفرصتی علیه حاکمیت اعراب  ها چندان نتیجهها را سرکوب کرد. اگرچه این سرکوبعصیان آن

ف، حنی بنهای فارس وکرمان، که از نابسامانی اوضاع مسلمانان استفاده کرده و سهل ق در پی شورش39خاستند. در سال  بپامی

نمی خراج  و  بودند  رانده  بیرون  پارس  از  را  مسلمانان  زیادعامل  خلیفه،  آنبنپرداختند،  سرکوب  مأمور  را  ها ابیه 

که وارد جنگ  چه که جالب توجه است نحوه برخورد زیاد با شورشیان است. وی بدون این ( آن122/ 5ق:  1387کرد.)طبری،

  -137/ 5ق:1387.)همان،"پارس در آتش بود  "کهکی از همراهان زیاد نوشته  ن یشود، پارس را  با تدبیر آرام کرد. طبری از زبا

پیام138 پارس  بزرگان  برای  وی  کند.  آرام  را  اوضاع  کرد  سعی  نرمش،  و  مدارا  با  زیاد  پی(  عدهدرهای  فرستاد.  را  پی  ای 

زیاد، در دژی که مقر خویش   خت.ای دیگر را به جان هم اندادرصورت کمک، وعده پاداش داد. برخی را تهدید کرد و عده

وگو با سران پارس برای آرام کردن مردمی بودکه داد مذاکره و گفت ساخته بود در میان فسا و استخر، تنها کاری که انجام می

( این وضعیت تا دو سال بعد از شهادت علی)ع( ادامه  138  -137/ 5ق:1387کردند.)همان،میحتی از دادن خراج، خودداری  

 که به سرانجامی برسد. آن دونداشت، ب

خراسان در زمان خلافت امام علی)ع( چه از لحاظ سیاسی و چه از لحاظ جمعیتی، تقریبأ تحت سلطه کامل و مطمئن اعراب  

هایشان، ساکن این مناطق شده بودند، اما این سلطه بسیار شکننده  قرار داشت، زیرا بسیاری از سربازان مسلمان همراه خانواده

چو  ابود  بازپسن  برای  هنوز  سرزمینیرانیان  قیام  گیری  و  بودند  نشده  ناامید  خود  حاکمیت  ترتیب  و  دوران  این  در  هایی 

که فرستادگان علی)ع( به یک عده حملات مهم ، با این38تا    35های  ( به نوشته گیب، در میان سال41:  1381دادند.)چوکسی،  
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به مدتی،  برای  اما  زدند  دست  خراسان  تخلیه  شرایخاطر  در  را  خراسان  شدند  مجبور  اعراب  خلافت،  بر  حاکم  ط 

که در نواحی  علت فقدان نظارت محلی، از حکامی امر زمینه را برای شورش مردم فراهم کرد. به( و همین29: 1337کنند.)گیب،

قیامایران منصوب می  شرقی این  برابر  تنها کاری که میشدند، در  نبود و  انجام دهند،گرفتن وانستها، کار چندانی ساخته  تند 

 ( 409-408: 1988مالیات از افرادی بود که بنابه هر دلیلی، متعهد به رعایت قراردادها بودند.)بلاذری،

نامه خود، نزد عامر پیمان صلح بسته بود، با در دست داشتن نسخه پیمانبن در همین زمان، ماهویه مرزبان مروکه قبلأ با عبدالله

کنند. امام فرمانی مبنی بر ریاست  است که طی دستوری، دهقانان خراسان را ملزم به دادن جزیه به ویان خو امام آمد و از ایش

تا:  مرو و اطراف آن برای ماهویه نوشت و همه بزرگان و دهقانان مرو، را به پیروی از دستورات ماهویه فراخواند.)یعقوبی، بی

ی از او نداشتند و مخالف این انتصاب وآمدن او به مرو بودند، سر از  خوشلکه به سبب خیانت ماهویه د( اما دهقانان  184/ 2

پیچیدند.)طبری، علی)ع(  خواهرزاده558-557/ 4ق:  1387فرمان  علی)ع(،  جعده(  سرکوب  هبیرهبناش  قصد  به  را  مخزومی 

فق به سرکوب شورشیان  ده مو ی شورش گسترده و از پشتیبانی مردم برخوردار بود، جعجا فرستاد. چون دامنهشورشیان به آن

دست مردم  کشته شدن به(. ماهویه از بیم395:  1988چنان ناآرام ماند، تا علی)ع( به شهادت رسید.)بلاذری،نشد و آن دیار هم

-بن( باتوجه به امضای معاهده صلح ماهویه با عبدالله140:  1368جا نیز درگذشت.)دینوری:مرو، به نیشابورگریخت و همان

از جانب ماهویه میردم معامرکه م آن را خیانتی  آن  کهدانستند بخصوص وقایع چند سال قبل رو  کارن رقیب قدرتمند   طی 

قیامی در  مرو، ماهویه،  اهالی  به دست  را  ماهویه  قتل  فرضیه  بجنگد،  نیز  ماهویه  با  داشت  تصمیم  داد  انجام  اعراب  علیه  که 

 اهویه در کتب تاریخی در دست نیست.  از م به بعد دیگر خبری 36کند. زیرا از سال تقویت می

نزدیکی همدان وارد شورشی عمومی شدند. علی)ع(، یزیدابن تا  عنوان  حجبه را بهدر همین زمان مردم منطقه ری و دستبی 

جا  ج آندست آمده سوء استفاده کرده، خراجا فرستاد تا منطقه را آرام کند. ابن حجبه از موقعیت بهفرماندار ری و دستبی به آن

را جمع کرد و نزد معاویه گریخت. در نتیجه این مناطق همانند خراسان، از زیر سلطه علی)ع( بیرون آمدند. شورش چنان 

فتنه   با توجه به مشکلات داخلی و  اما  نیاز داشت  بزرگی  نیروی  به  نواحی  این  برای تصرف دوباره  گسترده بودکه علی)ع( 

ن امام  زمان،  این  در  زمانیتوانسمعاویه و خوارج  تا  کند. ری و دستبی،  فراهم  را  نیرویی  آن  ت چنین  دیگر  بار  معاویه  را  که 

 ( 311: 1988ضمیمه  قلمرو اسلامی کرد، از دسترس مسلمانان دور ماند.)بلاذری،

ان  ( پیمبود که مردم زالک )زالقهای دوران امام علی)ع(زمانی بود که علی)ع( تازه از جنگ جمل فراغت یافته از دیگر شورش

حسکه را عتاببن  شکستند.  سیستان  مردم  . شورش  رفتند  زالق  به  خلیفه  از  اجازه  بدون  خود  راهزنان  از  سپاهی  با  حبطی 

جزءطائی را به سیستان فرستاد. حسکه وی را به قتل  بنسرکوب کردند و اموال زیادی  به چنگ آوردند. خلیفه، عبدالرحمن

را فرستاد که هرگز    -همان کسی که موفق به سرکوب شورش خراسان نشده بود    -بیره  بن ه  رساند. علی)ع(، عون بن جعده

عباس  بن( عبدالله383م:  1988بدانجا نرسید. بهدالی دزد طائی، به طمع پول و جواهرات، او را در راه عراق کشت.)بلاذری،  

ای بود با چهارهزار  که شخص کارآزموده  یم راتمکاس عنبری از بنیبنربعیمأمور رسیدگی به امور سیستان شد. وی عبدالله

 (  384-383: 1988نفر سپاهی به سیستان گسیل کرد. عبدالله موفق شد حسکه را کشته و سیستان را آرام کند.)همان،

ش و  کردهای این منطقه، شور  ، که امام علی)ع( درگیر نبرد نهروان و از بین بردن فتنه خوارج بود، مردم اهواز به همراه38سال

بودند. ا کرده  بیرون  فارس  از  را  علی  عامل  حنیف  بن  سهل  فارس،  مردم  که  بود  زمانی  این  اباکردند.  خراج  و  باج  دادن  ز 

کمکی به فرماندهی خالدبن معدان علی)ع(، برای دفع شورش اهواز، معقل بن قیس را فرستاد و دستور داد از بصره یک نیروی

رامهرمز که دژی استوار داشت پناه بردند اما مسلمانان فهمیدند و جنگ    ه کوهستانواز بها ملحق شود. مردم اهطایی نیز به آن

ها را  آن"ای چنین داد:  ها را کشتند. معقل خبر این پیروزی را برای علی در نامهسختی درگرفت. مسلمانان تعداد زیادی از آن

 ( 124-122/ 5ق: 1387)طبری،"چون قوم عاد و ارم بکشتیم.
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 در یک نگاه  خلفای راشدین  عهدای هشورش

 ق( .ه23 -13) خلافت عمر   

سال  نام ایالت

شور

ش  

 ه.ق

فرمانده   انگیزه و علت شورش 

سرکوب  

 شورش

 منبع  نتیجه شورش

  بار( 2حیره)

  12  

 

مخالفت با دادن مالیات و  جزیه  

و خراج با نقض قرارداد خالدبن  

 ولید

بار اول: مثنی  

بن حارثه    

اردوم: 

-بیاسعدبن

 وقاص 

شکست شورش و افزایش  

هزار   400مالیات  به میزان

 درهم 

  364/ 3طبری، 

 366و

   14  میشان 

 

مخالفت با دادن مالیات و جزیه  

و خراج از طریق نقض 

 غزوان بن قراردادعتبه

سرکوب شورش، به بردگی   مغیره بن شعبه 

گرفتن اهالی بومی وتصرف 

 های مردمزمین

-334بلاذری/ 

و  335

-146/ 2یعقوبی

147 

اهواز و  

 رامهرمز 

عدم تحمل سلطه اعراب و    16

سنگینی مالیات بر مردم شورش  

هرمزان از طریق نقض قرارداد 

 عتبه بن غزوان  

ابوموسی  

 اشعری

سرکوب شورش، کشتن  

مردان قادر به جنگ ،  سبی  

 کردن زنان و کودکان 

 366بلاذری

؛  368و

و   83/ 4طبری

 89و  85

 

یا   17 فارس 

18 

مراکز دین  نان به حمله مسلما

زرتشتی و حساسیت مردم 

 نسبت به این موضوع 

عثمان بن ابی  

 العاص

مقاومت پی در پی مردم و 

 سرکوب شورش 

، 375بلاذری

 179/ 4طبری

یا   21 همدان 

23 

عبدالله  جریربن عدم تحمل سلطه اعراب   

 بجلی

شکست شورش و پرداخت  

 جزیه براساس معاهده قبلی  

-302بلاذری/ 

؛  303

 138/ 4طبری

یا   21 فهاناص

23  

بن   عبدالله سنگینی جزیه و خراج 

 بدیل

سرکوب شورش و ماندن 

عبدالله در شهر و گردآوری  

 مالیات از مردم

  -304بلاذری

؛  305

 140/ 4طبری

آذربایجان 

)چندین 

حمله مسلمانان به شهر و   21

تصرف آذربایجان و عدم تحمل  

ت  ا،مهاجرهسرکوب شورش عتبه بن فرقد

اعراب به آذربایجان و  

 117/ 4طبری
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گرایش تدریجی اهالی به  سلطه اعراب  بار( 

 دین اسلام

ری) 

 چندین بار( 

مبارزه با تهدیدات اعراب و عدم  22

 تحمل سلطه اعراب 

سرکوب شورشیان،   --------

قرارگرفتن کارگزاری عرب  

به عنوان عامل شهر،  

 سکونت مسلمانان در آن

؛ 310بلاذری

؛  148/  4طبری 

؛ ابن  89یعقوبی

-396/ 1سکویهم

397 

سعید بن  پرداخت خراج             23 طبرستان 

 عاص 

سرکوب شورش و قتل  

 شورشیان طبرستان 

-326بلاذری

/4؛طبری327

152-153 

سعید بن  پرداخت جزیه             23 گرگان 

 عاص 

عدم شکست شورش و  

بستن مسیرگرگان به  

 خراسان توسط اهالی گرگان 

-152/ 4طبری

-؛ ابن153

-74/ 3ونخلد

75 

 

 

 

 ه.ق( 23-35خلافت عثمان)

سال  نام ایالت

شور

ش  

 ه.ق

انگیزه و علت  

 شورش

فرمانده  

سرکوب  

 شورش

 منبع  نتیجه شورش

 فارس   

)شورش   

 ( شهرک

مخافت با سلطه    23  

 اعراب و دادن خراج 

عثمان بن ابی   

 العاص

نتیجه ماندن شورش، کشته شدن بی

 شهرک به همراه پسرش 

 174/ 4طبری 

 فارس    

شورش  )

 ماهک( 

مخالفت با سلطه   23  

 اعراب 

عبدالله بن      

 عامر 

سرکوب شورش وکشته شدن بسیاری 

از یاران ماهک، امان دادن به ماهک به 

شرط پرداخت جزیه و اقامت او در 

 استخر

اعثم  ابن

-336/ 2کوفی

؛ 377

 257/ 4طبری

آذربایجا

 ن

مخالفت با پرداخت    24  

 جزیه و خراج 

جزیه براساس همان عهدنامه  پرداخت  ولید بن عقبه

حذیفه بن یمان به مبلغ هشتصدهزار 

 درهم 

؛  558یعقوبی 

-246/ 4طبری

247 

آذربایجا

 ن

مخالفت با آمدن  24

 اشعث به آذربایجان 

پرداخت جزیه براساس  همان   اشعث بن قیس 

عهدنامه حذیفه بن یمان و تبدیل  

 320بلاذری 
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های نشینمنطقه آذربایجان به مهاجر

 عرب

مخالفت با پرداخت    25 دان هم

 جزیه 

سعد ابن ابی 

 وقاص 

الزام به پرداخت صدهزار درهم خراج 

 زمین و جزیه  

 302بلاذری 

مخالفت با سلطه   29 مغان

 اعراب 

استقرار دایمی اعراب در این مناطق به   سعید بن عاص

 منظور حفاظت از فتوحات  

 320بلاذری 

مخالفت با سلطه   29 ارومیه 

 اعراب 

شکست شورش و به دارآویختن رهبر  بجلی عبدالله 

شورشیان به منظوردرس عبرت  

 سایرین 

 320بلاذری

مخالفت با سلطه   29 استخر  

اعراب از طریق کشتن  

عبیدالله بن معمر  

 فرمانده مسلمانان 

سرکوب شدید شورش، قتل بسیاری   عبدالله بن عامر 

 از مردم و گرفتن سبایای زیاد 

 265/ 4طبری  

 ان خراس

 )مرو( 

مخالفت با پرداخت   30  

جزیه و خراج، وشرط  

سکونت اعراب در  

های مردم و  خانه

-تقسیم اموالشان با آن

 ها

امیر )یا امین( بن  

 احمر یشکری 

مؤلف  سرکوب شورش و کشتن شورشیان

؛ 283مجهول

-167/ 2یعقوبی

؛ 168

؛ 277بلاذری

 اعثم کوفی ابن

شورش  

 کارن 

مخافت با سلطه   32

ضد   اعراب و خیزش

با استفاده  عربی 

ازرفتن ابن عامر به  

بصره و غیبت او از  

 خراسان  

شکست شورش، کشته شدن کارن و  عبدالله بن خازم 

تعداد زیادی از نیروهایش و  به  

ای دیگر، حکم اسارت گرفتن عده

 خازم بر خراسان فرمانروایی ابن

-314/ 4طبری

316 

مخالفت با سلطه   33 سیستان 

  اعراب با بیرون کردن

ها امیر بن  عامل عرب

احمر یشکری و  

پادگان مسلمانان از  

 شهر  

بن  عبدالرحمن 

 سمره 

شکست شورش، پرداخت دو میلیون 

درهم و دوهزار جوان  

-نوخاسته)نوجوان( و مهاجرت دسته

جمعی مسلمانان به سیستان و اقامت 

 جادر آن

مؤلف 

؛  83و80مجهول

-382بلاذری

383 

حمله اعراب و به   35 کرمان 

 شهر ه درآمدن محاصر

پیروزی مردم کرمان به علت بازگشت   عبدالله بن عامر 

عبدالله به بصره بخاطر قتل عثمان و 

 خروج سپاهیان عرب از کرمان

 168/ 2یعقوبی
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 ه.ق( 35-40))ع(خلافت علی

سال  نام ایالت

شورش  

 ه.ق

فرمانده سرکوب   انگیزه و علت شورش 

 شورش

 منبع  نتیجه شورش

از  لطه اعراب مخالفت با س 35 استخر

طریق بیرون کردن منذر بن 

جارودعبدی از شهر و گریختن  

 او به بصره 

ابتدا سهل بن حنیف و  

ناکامی او در سرکوب  

شورش و بعد عبدالله  

 بن عباس 

سرکوب شورش و  

 پرداخت خراج 

؛  93خیاطابن

391/ 2بلاذری

-392 

تخلیه خراسان توسط سپاهیان   35 خراسان 

مسلمان بخاطر قتل عثمان و  

خلافت امام علی و   شرایط اوایل

 فقدان نظارت محلی 

 

---------- 

 

 گرفتن مالیات از مردم

-408بلاذری

409 

انتخاب ماهویه از طرف علی)ع(   36 مرو

به ریاست دهقانان مرو و اطراف  

و دستور به پیروی از فرامین او،  

و مخالفت مردم با این انتصاب  

 بخاطر خیانت ماهویه 

جعده بن هبیره  

 یمخزوم

ت جعده در عدم موفقی

خاطر  سرکوب شورش به

گستردگی شورش و  

حمایت همه جانبه مردم  

 از آن 

184/ 2یعقوبی

-185 

شورشی عمومی بخاطر شرایط   36 ری

 تحمیل شده از جانب مسلمانان

 یزید ابن حجبه  

 ابوموسی اشعری 

-سرکوب شورش، جمع

آوری خراج منطقه 

حجبه و  توسط ابن 

گریختن وی نزد معاویه،  

ری از  ز دست رفتن ا

 زیر سلطه امام علی)ع( 

 311بلاذری

شورش مردم زالق و سرکوب   36 سیستان 

ها توسط حسکه بن عتاب  آن

حبطی بدون اجازه از خلیفه و  

کشتن عبدالرحمن بن جزء طائی  

 فرمانده سپاه علی)ع( 

عبدالله ربعی بن کاس  

 عنبری 

کشته شدن حسکه و  

آرام شدن اوضاع 

 سیستان 

-383بلاذری

384 

خلیده بن قره یربوعی   مخالفت با پرداخت خراج  37   نیشابور 

)ناکام در سرکوب  

شورش( و فرستادن 

جعده بن  هبیره  

 جا مخزومی به آن

سرکوب شورش و  

 پذیرش شرایط صلح 

-63/ 5طبری

64 
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خاطر عدم پرداخت خراج به 38 خوزستان

درگیری امام در نهروان و فتنه  

 خوارج 

و کشته سرکوب شورش   معقل بن قیس

بسیاری از  شدن 

 شورشیان

-122/ 5طبری

124 

مخالفت با پرداخت خراج و   39 استخر

بیرون کردن سهل بن حنیف از  

 شهر 

کردن مردم با آرام زیاد بن ابیه 

وگو  مذاکره، تدبیروگفت

 باسران پارس 

و 122/ 5طبری

137-138 

 

 

 

 نتیجه 

های مختلف جامعه ایرانی در مواجهه با  تی ازگروههای متفاوکنش زمانی که ایران مورد هجوم اعراب مسلمان قرار گرفت، با وا 

ی برخورد هر یک از لایه های اجتماعی ایران، حتی به نسبت اقلیم و سرزمین، با این  اعراب مواجه هستیم. انگیزه و نحوه

ما این  صورت گرفت. ا  های کمتری در برابر اعرابتهاجمات، متغیر بود. در مناطق غربی ایران و سواد، مقاومت و شورش  

شد. جایگاه مذهبی شهرها و حساسیت  تری مواجه می های سخت رسید با مقاومت فتوحات هر چه به مناطق داخلی ایران می

که فتح سراسر ایالت  طوریهای مذهبی و عادی مردم، از دلایل مقاومت و شورش این نواحی بود. بهنسبت به رعایت آیین

به سال  ده  انجامفارس  دوطول  فتوحات  نتیجه  ید.  حالت  دو  هر  در  به جنگ،که  فتح  و  به صلح  فتح  بودند  بستن  دسته  اش 

انعقاد قرارداد، ایرانیان پیمان می نامهپیمان به مسلمین بود. در بیشتر موارد بعد از  شکستند و  ای مبنی بر دادن جزیه و خراج 

شدند، نمود داشت. از دلایل مهم  گ فتح میاطقی که با جن کردند. این وضعیت بیشتر در منعلیه سلطه اعراب، شورش بپا می 

تعهداتیها میشورش اقتصادی، بحران هویتی، سیاسی، مذهبی و  که مسلمانان به موجب قراردادها، برای اهل  توان به دلایل 

آن رفتار  نحوه  بودند و  قائل  اشاره ذمه  ذمیان  با  زمانیها  موارد،  بیشتر  در  را  کرد.  منطقه  اعراب  از   کردند،ترک میکه  ایرانیان 

ها و پیامدهایی برای ایران شد، زیرا ضرورت تأمین  کردند. همین امر باعث سرکوب آنپرداخت خراج خودداری و شورش می

دسته مهاجرت  به  را  اعراب  موارد  بسیاری  در  شده،  فتح  مناطق  شورش  پی  در  بهسلطه  ایران  داخل  به  نواحی  جمعی  ویژه 

ها پیامدهای اقتصادی نیز  تر اسلام در ایران شد. این شورشن امر باعث گسترش سریعکرد. اییق می خراسان و سیستان تشو 

می افزایش  شورش  هر  یا  تغییر  هر  از  پس  مختلف  مناطق  برای  شده  تعیین  مالیات  معمولأ  خلفای  داشت.  دوره  در  یافت. 

 های بسیاری در مناطق ایران هستیم. راشدین ما شاهد شورش
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